
Segunda-feira, 17 DE AGOSTO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32951

..

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 042/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
SEAD/DGL/SRP N° 06/2015

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CLARO S/A, CNPJ/
MF sob o nº 40.432.544/0001-47.
OBJETO: Prestação de serviços de telefonia móvel pessoal 
(SMP), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento 
on-line que permita a visualização e gerenciamento de todas as 
linhas móveis contratadas e faturas do Plano Corporativo, além 
da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos 
móveis, de acordo com as especifi cações contidas no Termo 
de Referência e especifi cados na tabela abaixo, assim como a 
transmissão de dados para acesso à internet, incluindo todo o 
suporte técnico eventualmente necessário para estes serviços, o 
fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE, de, consoante 
estabelecido no Pregão Eletrônico SRP Nº 006/2015.
VIGÊNCIA: Início: 23/08/2015                       Término: 22/08/2017
VALOR: O preço mensal estimado para a execução dos serviços 
contratados importa na quantia de R$-3.071,38 (três mil, setenta 
e um reais e trinta e oito centavos), totalizando o valor estimado 
para 24 (vinte e quatro) meses de R$-73.713,12 (setenta e três 
mil, setecentos e treze reais e doze centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - Administração 
Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 4534 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339039 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica; 0261 - Recursos Próprios; 0661 - 
Recursos Próprios - Superávit.   
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 12/08/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nilton Jorge Barreto Atayde

NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 863849

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 12/08/2015        Classifi cação do Objeto: 
Obras
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 1° 
do artigo 57 e o § 1º do artigo 65 da Lei 8.666/93 e a Cláusula 
VII do Contrato nº 01/2015 - FISP. Fica prorrogado por mais 60 
(sessenta) dias, a contar de 13/08/2015 à 11/10/2015 o prazo 
de conclusão da obra de reforma do prédio da Companhia da 
Policial Militar, localizada no Município de Canaã dos Carajás/ 
PA. Bem como fi ca acrescido ao contrato original o valor de R$ 
65.161,90 (sessenta e cinco mil, cento e sessenta e um reais e 
noventa centavos) que corresponde ao percentual de 21% do 
valor contratado.
Contrato: 01       Exercício: 2015
Contratado: A3 ENGENHARIA LTDA-EPP
CNPJ/MF nº 04.656.777/0001-60
Endereço: Rua Mário Covas, Km 07, QD 01, Lote 07  nº 780, 
CEP: 66.670-000
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 863978

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 

2015/151631 na modalidade Convite nº. 04/2015-FISP, que 
tem como objeto a contratação de empresa para execução de 
reforma do piso nas salas Tutoria e Telecentro no Núcleo de 
Informática e retelhamento do bloco da Acadepol e APM no IESP, 
em favor da empresa ATITUDE CONSTRUTORA LTDA-EPP, CNPJ: 
18.211.822/0001-87, com o valor global de R$ 147.839,59 
(cento e quarenta e sete mil, oitocentos e trinta e nove reais e 
cinqüenta e nove centavos).
Belém, 14 de agosto de 2015
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo 863912

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº. 
2015/78435 na modalidade Tomada de Preços nº. 04/2015-FISP, 
que tem como objeto a contratação de empresa para execução de 
obra de Reforma e Ampliação da Seccional Urbana da Cremação 
- Belém/PA, em favor da empresa CONSNEO XIS CONSTRUTORA 
LTDA - EPP, CNPJ:  08.742.332/0001-53, com o valor global de 
R$ 653.596,80 (seiscentos e cinqüenta e três mil, quinhentos e 
noventa e seis  reais e oitenta centavos).
Belém, 14 de agosto de 2015
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo 863913

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Presidente da Licitação, após análise da documentação e da 
proposta fi nanceira contida nos autos do processo licitatório nº 
2015/151631 na modalidade Convite nº. 04/2015-FISP, que tem 
como objeto a contratação de empresa para execução de reforma 
do piso nas salas Tutoria e Telecentro no Núcleo de Informática 
e retelhamento do bloco da Acadepol e APM no IESP, resolve, 
ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da empresa 
ATITUDE CONSTRUTORA LTDA-EPP, CNPJ: 18.211.822/0001-
87, com o valor global de R$ 147.839,59 (cento e quarenta e 
sete mil, oitocentos e trinta e nove reais e cinqüenta e nove 
centavos).
Belém, 14 de agosto de 2015.

PAULO DA CONCEIÇÃO MONTEIRO
Presidente da Comissão de Licitação do FISP

Protocolo 863908

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Presidente da Licitação, após análise da documentação e da 
proposta fi nanceira contida nos autos do processo licitatório nº. 
2015/78435 na modalidade Tomada de Preços nº. 04/2015-
FISP, que tem como objeto a contratação de empresa para 
execução de obra de Reforma e Ampliação da Seccional Urbana 
da Cremação - Belém/PA, resolve, ADJUDICAR o objeto desta 
licitação em favor da empresa CONSNEO XIS CONSTRUTORA 
LTDA - EPP, CNPJ:  08.742.332/0001-53, com o valor global de 
R$ 653.596,80 (seiscentos e cinqüenta e três mil, quinhentos e 
noventa e seis  reais e oitenta centavos).
Belém, 14 de agosto de 2015.

PAULO DA CONCEIÇÃO MONTEIRO
Presidente da Comissão de Licitação do FISP

Protocolo 863910

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 395 DE 14 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 

Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/344966, de 11 de agosto 
de 2015;
RESOLVE:
I -Autorizar a servidora: ZARA FABIOLA DE AZEVEDO GENTIL, 
Id. Funcional nº 5892434/2, ocupante do cargo de SECRETÁRIA 
EXECUTIVA DA LEI SEMEAR, lotada na SECRETARIA EXECUTIVA 
DA LEI SEMEAR, a viajar ao Município de Marabá/PA, no período 
de 26 a 29/08/15, a fi m de facilitação de Ofi cinas com foco no 
Programa de Incentivo à Cultura no referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 ½ (três 
e meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 863848

PORTARIA Nº 397 DE 14 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/350254, de 11 de agosto 
de 2015;
RESOLVE:
I -Autorizar os servidores: HELENA LUCIA MANSUR SARIA 
MULLER, Id. Funcional nº 57175464/2, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE CULTURAL; DIOGO VIANNA MOTTA DE 
VASCONCELOS, Id. Funcional nº 57194585/1, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE CULTURAL, ambos lotados no NUCLEO 
DE COMUNICACAO, a viajarem ao Município de Marabá/PA, 
no período de 27 a 29/08/15, a fi m de executar a cobertura 
jornalística da “Semana de Interiorização de Ofi cinas em Gestão 
de Bibliotecas e Artes” e do Sarau “A noite é uma palavra”.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ 
(duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 864041

PORTARIA Nº 398 DE 14 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na PORTARIA Nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e ainda o que consta no processo nº 2015/344981, de 
11 de agosto de 2015,
RESOLVE:
I -Autorizar os colaboradores eventuais: EVALDO TORRES 
LEAO JUNIOR, CPF nº 302.283.012-20; LEANDRO FERREIRA 
MARINHO, CPF nº 756.433.082-15; WALLACE HORST NOBRE DA 
COSTA, CPF nº 842.738.012-72 , a viajarem ao Município de 
Marabá/PA, no período de 23 a 29/08/15, a fi m de ministrarem 
ofi cinas no referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ (duas 
e meia) diárias aos colaboradores eventuais acima, que se 
deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 864131

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 396 DE 14 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 


